LIBER XXII.

EPITOME.

II, III. *HANNIBAL*, per continuas vigilias in paludibus oculo amisso, venit in Etruriam: per quas paludes quadriduo et tribus noctibus sine ulla requie iter fecit. III, IV. &c. *C. Flaminius* consul, homo temerarius, contra auspicia profectus, signis militariibus effossis, quae tolli non poterant, et ab equo, quem conscenderat, per caput devolutus, insidiis ab Hannibale circumventus, ad Trasimenum lacum cum exercitu caesus est. VI. Sex millia, quae eruperant, fide ab Maharbale datâ, perfidiâ Hannibalis vincita sunt. VII. Quum ad nuncium cladis Romae luctus esset, duae matres, ex insperato receptis filiis, gaudio mortuae sunt. X. Ob hanc cladem ex Sibyllinis libris ver sacrum votum. XII. Quum deinde *Q. Fabius Maximus* dictator, adversus Hannibalem missus, nollet acie cum eo configere, ne, contra ferocem tot victoriis hostem, territum adversis proeliis militem pugnae committeret, et opponendo se tantummodo conatus Hannibalis impediret; XIV, XXVI. *M. Minucius*, magister equitum, ferox et temerarius, criminando dictatorem tanquam segnem et timidum, effecit, ut populi jussu aequaretur ei cum dictatore imperium: XXVII. divisoque exercitu, quum iniquo loco confixisset, et in maximo discrimine legiones ejus essent, XXIX. superveniente cum exercitu *Fabio Maximo*, discrimine liberatus est. Quo beneficio victus, castra cum eo junxit, et patrem eum salutavit; idemque facere milites jussit. XVI. Hannibal, vastatâ Campaniâ, inter Casilinum oppidum et Calliculam montem a Fabio clausus, sarmentis ad cornua bouum alligatis et incensis, praesidium Romanorum, quod Calliculam insidebat, fugavit: et sic transgressus est saltum. XXIII. idemque *Q. Fabii Maximi* dictatoris, quum circumposita ureret, agro pepercit, ut illum tanquam proditorem suspectum faceret. XLVII. *Aemilio* deinde *Paullo* et *Terentio Varrone* consulibus et ducibus, cum maxima clade adversus Hannibalem ad Cannas pugnatum est: XLIX. caesaque eo proelio Romanorum quadraginta quinque millia, cum *Paullo* consule et senatoribus octoginta, consularibus atque praetoriis aut aedilitiis triginta. LIII. Post quam cladem, quum a nobilibus adolescentibus propter desperationem consilium de relinquenda Italia iniretur, *P. Cornelius Scipio*, tribunus militum, qui postea Africanus nuncupatus est,

stricto super capita deliberantium ferro, juravit, se pro hoste habiturum eum, qui in verba sua non jurasset; effecitque, ut omnes minime relictum iri a se Italiam jurejurando astringerentur. VII, XIX, XX. &c. Praeterea trepidationem urbis et luctum, et res in Hispania meliore eventu gestas continet. LVII. Opimia et Floronia, Vestales virgines, incesti damnatae sunt. Propter paucitatem vero militum, servorum octo millia armata sunt. LX, LXI. Captivi, quum potestas esset redimendi, redempti non sunt. Varroni obviam itum est, et gratiae actae, quod de republica non desperasset.